
PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 30.06.09 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 12 Junho - 2009 

6 

PORTARIA Nº 234/DAD, de 29 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor PAULO SÉRGIO FERREIRA EWERTON, Chefe de Serviço, 

matrícula nº 1611031, e, em seus impedimentos, ao servidor JOÃO VICENTE CLEMENTINO, Digitador, NI-S.III, 

matrícula nº 0446534, para fiscalizarem o Contrato nº 091/2009, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio – FUNAI, 

e a empresa Quavis Transportes Modernos Ltda. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor  

PORTARIA Nº 235/DAD, de 29 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor ALEX MIQUETTI DE ALMEIDA, Assistente Técnico, 

matrícula nº 1573592, e, em seus impedimentos, ao servidor WANDERLEY APARECIDO DE SOUZA, Chefe de Serviço, 

matrícula nº 1318552, para fiscalizarem o Contrato nº 088/2009, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio – FUNAI, 

e a empresa FAST HELP INFORMÁTICA LTDA. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor  

PORTARIA Nº 236/DAD, de 29 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor ALEX MIQUETTI DE ALMEIDA, Assistente Técnico, 

matrícula nº 1573592, e, em seus impedimentos, ao servidor WANDERLEY APARECIDO DE SOUZA, Chefe de Serviço, 

matrícula nº 1318552, para fiscalizarem o Contrato nº 092/2009, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio – FUNAI, 

e a empresa GVT – Global Village Telecom Ltda. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor  

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 30.06.09 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 12 Junho - 2009 

7 

PORTARIA Nº 238/DAD, de 29 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Homologar as Licenças-Prêmios para o mês de julho de 2009, dos servidores abaixo relacionados, 

conforme períodos descritos: 

 

NOME MAT. 
FUNC. 

CONF. 
LOTAÇÃO PERÍODO 

AILTON ROMEU SILVA 445914 FGR-3 AER ARAGUAÍNA 6/7/2009 a 4/8/2009 

ANA EMÍLIA LEMOS DOS 

SANTOS 
447043 - AER MANAUS 15/7/2009 a 13/8/2009 

ANA PAULA TEIXEIRA AMADOR 

SANTOS 
446094 - AER CAMPO GRANDE 1/7/2009 a 30/7/2009 

CARMINDA GOMES PADILHA 444841 - AER MACEIÓ 1/7/2009 a 28/9/2009 

CÉLIA LINO DE SOUZA 443026 FGR-3 SEDE 1/7/2009 a 30/7/2009 

DARCYLIO RAMOS DE MOURA 446059 - AER CACOAL 6/7/2009 a 4/8/2009 

DORALICE DE CARVALHO 

SILVEIRA 
443045 FGR-3 AER CONE SUL 22/7/2009 a 20/8/2009 

FRANCISCO ANASTÁCIO 

CARNEIRO 
715380 - AER PARINTINS 22/7/2009 a 19/10/2009 

FRANCISCO NUNES DE ALMEIDA 443432 - AER AT. DO NORTE 15/7/2009 a 12/10/2009 

GIDELSON DE ARAÚJO 699127 - AER TANG. DA SERRA 1/7/2009 a 30/7/2009 

IRANEIDE FONSECA FILGUEIRAS 443777 - AER BELÉM 13/7/2009 a 11/8/2009 

JERSILENE DAMASCENO DE 

SOUSA DORNELAS 
444607 - AER GOIÂNIA 6/7/2009 a 4/8/2009 

JORGE RODRIGUES DOS SANTOS 

FILHO 
443120 - SEDE 13/7/2009 a 10/9/2009 

LUZANIRA VIEIRA DE ARAÚJO 445361 - NAL KANELA 1/7/2009 a 28/9/2009 

MARCIO JUSTINO MARCOS 444435 - AER CAMPO GRANDE 1/7/2009 a 28/9/2009 

MARIA DE LOURDES ALVES 

PAULA 
445966 FGR-3 SEDE 13/7/2009 a 11/8/2009 

MARINETE DA COSTA 

FERNANDES 
444528 - AER GOV. VALADARES 6/7/2009 a 4/8/2009 

NELSON CÉSAR DESTRO JÚNIOR 444722 DAS-102.1 SEDE 6/7/2009 a 4/8/2009 

PEDRO NAZARENO OLIVEIRA DA 

SILVA 
703297 - NAL HUMAITÁ 1/7/2009 a 28/9/2009 

SILVIO BAGGEIO 443646 - AER CHAPECÓ 6/7/2009 a 19/8/2009 

TEREZINHA DE FÁTIMA 

DAMASCENO GARCIA 
446526 - AER BELÉM 6/7/2009 a 4/8/2009 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor  

 
 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 30.06.09 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 12 Junho - 2009 

8 

PORTARIA Nº 239/DAD, de 29 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1.º Convalidar a Licença para Capacitação concedida a servidora MÁRCIA RODRIGUES PENA, 

Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0161604, no período de 18 de maio de 2009 a 16 de junho de 2009, com 

base no Art. 87 da Lei nº 8.112/90 e Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor  

 


